
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.67 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DI UN SEPARATO UFFICIO DI STATO CIVILE PER LE 

CELEBRAZIONI DEI MATRIMONI CIVILI ED ELEZIONE A CASA 

COMUNALE DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di luglio alle ore diciassette e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Richiamate la propria deliberazione n. 39 del 16 giugno 2010 avente ad oggetto: “Istituzione 

di un separato Ufficio di Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni civili ed elezione a casa 

comunale del Castello della Contessa Adelaide”, con la quale è stato istituito un ufficio separato 

di Stato Civile nel Castello della Contessa Adelaide per la celebrazione dei matrimoni, per 

venire incontro alle esigenze dei cittadini e  la successiva n. 18 del 22 marzo 2016 di revoca 

della medesima per la trasformazione della destinazione d’uso del Castello  nella sede del 

“Museo civico”; 

Dato atto che deliberazione di C.C. n. 30 del 24/07/2012 ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento per utilizzo delle sale del Castello della contessa Adelaide destinate ad ospitare 

mostre, convegni, manifestazioni ed altri eventi”, per l’utilizzo, nella fase transitoria prima 

dell’allestimento definitivo del Museo, di alcune sale del Castello; 

Precisato che il medesimo regolamento aveva una valenza transitoria fino all’inizio dei lavori 

di allestimento (art. 12) tutt’ora in corso; 

Dato atto che la situazione si è parzialmente modificata in quanto gli interventi di 

manutenzione straordinaria realizzati negli ultimi anni hanno portato ad una revisione della 

destinazione d’uso di alcuni locali e aree del Castello consentendone un utilizzo anche per scopi 

diversi rispetto al progetto esecutivo approvato con Deliberazione di G.C. n. 59/2014 e quindi 

all’allestimento museografico originario. In particolare ci si riferisce al locale posto al Piano 

Terra e denominato “Ambiente 6”, che da sala cosiddetta dell’Orientamento diviene a tutti gli 

effetti una sala destinata a convegni, mostre temporanee e, comunque, ad usi diversi a 

seconda delle circostanze;  

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione comunale, terminati i lavori di 

allestimento del Museo, approvare un nuovo regolamento che disciplini in maniera definitiva le 

modalità di utilizzo degli spazi museali e degli altri spazi per una miglior valorizzazione del 

Castello della Contessa Adelaide quale centro di propulsione culturale, attualmente in corso di 

studio;  

 

Ritenuto pertanto, nelle more di cui sopra, di poter fin d’ora consentire, nell’apposita sala 

individuata al piano terra denominata “Ambiente 6” e di cui si allega planimetria, la 

celebrazione dei matrimoni civili oltre che nel cortile del Castello, venendo anche incontro alle 

numerose sollecitazioni e richieste provenienti da parte dei cittadini; 

 

Constatato che il Castello della Contessa Adelaide, edificio prestigioso di notevole pregio 

storico e artistico, possiede i requisiti strutturali per la celebrazione di una così importante 

cerimonia ed è in grado di accogliere un pubblico numeroso e quindi si presta ad essere 

considerato una location di particolare attrazione anche grazie all’ampio spazio esterno; 

Atteso che l’immobile si trova nella piena disponibilità del Comune e che tale nuova istituzione 

avrà carattere di ragionevole continuità temporale relativamente alla celebrazione dei 

matrimoni civili; 

Ritenuto opportuno applicare, per la celebrazione dei matrimoni al Castello, la tariffa già 

prevista dal Regolamento Comunale per l’utilizzo delle sale del Castello, approvato con delibera 

di C.C. n. 30 del 24/07/2012, non più attualmente vigente, quantificata in € 300,00, quale 

rimborso forfettario (e già individuata anche con delibera G.C. n. 48 del 25/5/2012), in attesa 

dell’approvazione del Regolamento definitivo per l’utilizzo delle sale del castello e degli spazi 

museali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visti: 

 l’art. 106 del Codice civile il quale prevede che il matrimonio civile debba essere 

celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti all’Ufficiale di Stato civile; 

 l’art. 3 del D.P.R. 3.11.2000, N 396 “Ordinamento dello Stato Civile” che recita: “I 

comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati 

uffici di stato civile. Gli Uffici separati dello Stato civile vengono istituiti o soppressi con 

deliberazione di Giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al prefetto”; 

 la Circolare del Ministero dell’interno n. 29 del 07.06.2007 e n. 10 del 28.02.2014, con 

la quale vengono dettate alcune linee guida per individuare i luoghi e modalità per poter 

celebrare i matrimoni civili in un luogo diverso dalla Casa Comunale; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come risulta dall’allegato 

foglio; 

 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

2) Di istituire un separato ufficio di stato civile per la celebrazione di matrimoni con il rito 

civile presso il Castello della Contessa Adelaide. 

 

3) Di eleggere a “Casa Comunale” detto Castello della Contessa Adelaide nel rispetto 

dell’art. 106 del Codice civile, ove i matrimoni civili potranno essere celebrati in accordo 

con l’Amministrazione comunale. 

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio territoriale del Governo 

come previsto dall’art. 3, comma 2 del D.P.R. 396/2000. 

 

5) Di prevedere il versamento di € 300,00 per ciascun matrimonio, come rimborso 

forfettario, nelle more dell’approvazione del Regolamento comunale per l’utilizzo delle 

sale del Castello. 

 

6) Di destinare gli introiti che derivano dal presente provvedimento ad interventi di 

miglioramento e valorizzazione del castello. 

   

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà 

esito unanime favorevole. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


